
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi

Oggetto: Dichiarazione  di  affidamento  efficace   alla  ditta   SMERALDA  CONSULTING  &

ASSOCIATI S.R.L. .   per l’organizzazione di una manifestazione da realizzare a Cagliari,

venerdì 19 e sabato 20 maggio 2023, presso la Passeggiata Coperta del Bastione di

Saint  Remy e negli  spazi  adiacenti  nel  “Giardino sotto le mura”  per promuovere i

prodotti a marchio di qualità della Sardegna che aderiscono ai Consorzi di tutela  disp

osta con la  determinazione del Sostituto del Direttore del Servizio Programmazione,

controlli e valorizzazione dei marchi n. 577/23 del 20/04/2023 - richiesta di offerta n.

rfq_410247 - Codice identificativo di gara (CIG):  971917441C - fascicolo archivistico

del procedimento di gara:  2023 - 06.05/17 -  importo di aggiudicazione  88.553,70

euro, IVA 22% inclusa 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 1194/22

del 8 novembre 2022  con la quale è stata ridefinita la struttura organizzativa dell’Agenzia;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n.  n. 1325

del 1dicembre 2021 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Programmazio-

ne, controlli e valorizzazione dei marchi alla Dott.ssa Graziella Carta;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

1

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf


Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture, di seguito anche codice dei contratti pubblici”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la Determina del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi n° 382/23

del 17/03/2023 con la quale:

• è stato approvato il capitolato prestazionale  dell’appalto per il <<servizio di organizza-

zione di una manifestazione da realizzare a Cagliari, venerdì 19 e sabato 20 maggio

2023, presso la Passeggiata Coperta del Bastione di Saint Remy e negli spazi adia-

centi nel “Giardino sotto le mura” per promuovere i prodotti a marchio di qualità del -

la Sardegna che aderiscono ai Consorzi di tutela>>;

• sono state prenotate le somme necessarie per il servizio sul capitolo SC10.0243 impegno

n. 3220004718, esercizio 2023;

• si richiedeva alla U.O. Appalti e Acquisti la predisposizione della gara in oggetto;

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio in oggetto la UO Appalti e Acquisti ha avviato, sulla

piattaforma di acquisti telematici  Sardegna CAT, una procedura di affidamento diretto comparato,

ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, previa richie-

sta di offerta a 10 operatori economici selezionati, pubblicando in data  20/03/2023, la RDO, n.

rfq_410247 con codice gara SIMOG: 9003516 avente ad oggetto “organizzazione di una manife-

stazione da realizzare a Cagliari, venerdì 19 e sabato 20 maggio 2023, presso la Passeggiata Co-

perta del Bastione di Saint Remy e negli spazi adiacenti nel “Giardino sotto le mura” per promuove-

re i prodotti a marchio di qualità della Sardegna che aderiscono ai Consorzi di tutela” con un impor-

2

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104811&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104811&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104811&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317122706.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317122706.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi

to a base di gara di  80.650,00 euro, IVA esclusa, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lettera c) del Decreto Legislativo

50/2016 e protocollata con il numero 0014573/23;

RICHIAMATA la determinazione del Sostituto del Direttore del Servizio Programmazione, controlli

e valorizzazione dei marchi n. 577/23 del 20/04/2023 con la quale è stato affidato il servizio in og-

getto (determinazione non efficace) alla società  Smeralda Consulting & Associati S.R.L. con sede

legale in Sassari, Via Lelio Basso 12/C  - CF. 01936120904 - partita IVA 01936120904  per un im-

porto  di 72.585,00 euro  IVA esclusa;

PRECISATO CHE il provvedimento di affidamento sopra indicato non era efficace in quanto subor-

dinato alle verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo all’aggiu -

dicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

RISCONTRATO CHE la U.O. Appalti e Acquisti  ha verificato, tramite il sistema FVOE e del DURC

on line, che la ditta  Smeralda Consulting & Associati S.R.L. ha il possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici,(assenza motivi di esclusione) verifi-

cando, con esito positivo,  come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,  le seguenti certificazioni,

allegate al verbale di assenza cause di esclusione registrato con numero  65/23 del 11/05/2023 sul

sistema di gestione documentale Archiflow – archivio documenti non protocollati -  fascicolo archi-

vistico del procedimento di gara: 2023 - 06.05/17;

• i certificati del Casellario Giudiziale (esito: nullo); 

• il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (esito: nullo); 

• la regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle Entrate (esito: regolare); 

• la visura camerale con l’indicazione dello stato di fallimento (esito: nullo); 

• il DURC (esito: regolare); 

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Annota-

zioni);

VERIFICATO CHE la ditta possiede i requisiti di selezione di cui all’articolo 83, comma 1, lettera a

e lettera b) del codice, previsti dalla procedura di gara  come risulta dal verbale di verifica dei requi-

siti di selezione, registrato  sul sistema di gestione documentale Archiflow – archivio documenti non

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1a4e5ca20a778042283b7a58c1ece1d9
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2020-10-07
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2020-10-07


Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi

protocollati con il numero 66/23 del 11/05/2023 -  fascicolo archivistico del procedimento di gara:

2023 - 06.05/17;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  in  oggetto,  ai  sensi

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6

del 16 febbraio 2023;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse,

DETERMINA

1) DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016,

del servizio  in oggetto,  disposta con la  determinazione de Sostituto del Direttore del Servizio

Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi n. 577/23 del 20/04/2023,  alla  società

Smeralda Consulting & Associati S.R.L. con sede legale in Sassari, Via Lelio Basso 12/C  - CF.

01936120904 - partita IVA 01936120904  per un importo  di 72.585,00 euro  IVA esclusa;

2) DI PRECISARE che la presente determinazione di affidamento è efficace ai sensi dell’art. 32,

comma 7   del Decreto Legislativo n.50/2016   in quanto sono stati verificati il possesso dei pre-

scritti requisiti di partecipazione (articolo 80 del Codice dei contratti pubblici - assenza motivi di

esclusione) ed i requisiti di selezione articolo 83, comma 1, lettera a e lettera c) del codice  )  ;

3) DI DARE ATTO CHE:

• il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è Mar-

cello Aresu;

• il direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016, è

Giuseppe Floris;

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2,

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230421105644.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi

• sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

• sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

• sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

5) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agen-

zia;

           Il Direttore del Servizio 

                 Graziella Carta

   

Redattore: Daniela Orrù (A30370)

Verificato da: Gian Franco Piroddi - 11/05/2023 - 10:14

5

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-05-11T11:59:09+0200
	GRAZIELLA CARTA


		2023-05-11T11:29:34+0000
	Firma applicativa




